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Abstrakt

Předmětem předkládané bakalářské práce je vývoj cen rezidenčních nemovitostí v České republice

mezi lety 2010 až 2020 v návaznosti na zvolené makroekonomické indikátory ovlivňující nabídku či

poptávku po rezidenčních nemovitostech. Výstupy výzkumu vycházejí z analýzy sekundárních

empirických dat získaných na webovém statistickém portálu Deloitte, Českého statistického úřadu a

České národní banky. Mezi nejvýznamnější zjištění výzkumu patří skutečnost, že hrubý domácí

produkt, míra inflace, míra nezaměstnanosti, míra úrokových sazeb mají velký vliv na cenu

rezidenčních nemovitostí. Výsledky výzkumu rovněž poukazují na skutečnost, že růst či pokles cen

rezidenčních nemovitostí kopíruje hospodářský cyklus ekonomiky České republiky.
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Abstract

The subject of the presented bachelor thesis is the development of residential real estate prices in the

Czech Republic between 2010 and 2020 in connection with selected macroeconomic indicators

influencing the supply or demand for residential real estate. The research results are based on the

analysis of secondary empirical data obtained on the web statistical portal Deloitte, the Czech

Statistical Office and the Czech National Bank. The most important findings of the research include the

fact that gross domestic product, inflation rate, unemployment rate, interest rate rate have a great

influence on the price of residential real estate. The results of the research also point to the fact that

the growth or decline in residential property prices copies the economic cycle of the Czech economy.

Key words

Residential real estate, value, price, residential real estate price index, Deloitte index, taxes, inflation,

gross domestic product, unemployment, average wage
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Úvod

Trh s nemovitostmi tvoří jednu z hlavních součástí celého hospodářství všech vyspělých ekonomik. Ani

Česká republika není výjimkou. Rozvoj trhu s nemovitostmi se v České republice datuje k roku 1989.

V inkriminovaném roce došlo k odstranění mnoha legislativních překážek, jež bránili fungování trhu

s nemovitostmi. Nastal přechod z řízené ekonomiky do tržního hospodářství. Uvolnění překážek

přineslo postupný vývoj nabídka a poptávky.

Ceny nemovitostí jsou závislé na ekonomické situaci dané země a ovlivněny jsou řadou

makroekonomických faktorů. Taktéž mají vliv na cenu nemovitostí druh nemovitosti, alokace aj.

Důležité je v úvodu vymezit pojmy cena a hodnota a způsoby oceňování nemovitostí. Vývojem cen

nemovitostí v České republice se zaobírá Česká národní banka a Český statistický úřad.

Cílem předkládané bakalářské práce je provést analýzu vývoje cen nemovitostí v České republice

v uplynulých deseti letech se zaměřením zejména na ceny bytových nemovitostí. Na základě studia

odborné literatury a dat získaných se statistických serverů Deloitte a Českého statistického úřadu je

hlavním cílem práce provést analýzu a následnou diskusi vlivu makroekonomických ukazatelů na vývoj

cen rezidenčních nemovitostí v České republice mezi lety 2010-2020. Přínosem práce je zmapování

vývoje cenové hladiny rezidenčních nemovitostí v České republice v uvedené době a uvedení cenové

hladiny rezidenčních nemovitostí v České republice v každém sledovaném roce.

Za účelem dosažení stanoveného cíle práce je předkládaná bakalářská práce rozdělena na část

teoretickou a část praktickou. Teoretická část obsahuje rešerši odborné literatury týkající se

problematiky nemovitostí a způsobu oceňování nemovitostí. Součástí teoretické části práce je i

metodika práce, jež popisuje způsob sběru, analýzy a interpretace empirických dat. Výzkumným

předpokladem práce jsou stanovené hypotézy v návaznosti na zvolený cíl práce. Prostřednictvím

sekundárního empirického výzkumu v komparaci s odbornou literaturou autorka usiluje o potvrzení či

vyvrácení hypotéz. Z časového hlediska nese práce charakter longitudinální studie.

Obsahem praktické části práce je analýza cen rezidenčních nemovitostí v České republice mezi lety

2010-2020. Autorka vychází z poznatků získaných studiem odborné literatury, ze kterých čerpala

jednotlivé užité statistické analýzy a způsoby jejich výpočtů. V práci jsou užita sekundární empirická

data převzata ze statistické databáze Deloitte, Českého statistického úřadu a České národní banky.

Součástí praktické části jsou pro názornost užity grafy zobrazující vývoj vybraných makroekonomických

ukazatelů, na straně nabídky i poptávky, jež mají vliv na cenu rezidenčních nemovitostí. Závěr práce je

zasvěcen celkovému shrnutí a doporučení pro další výzkum.
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1 CHARAKTERISTIKA ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Cílem kapitoly je realizovat rešerši odborné literatury týkající se klíčových oblastí a termínů spjatých

s analýzou cen nemovitostí. Důležité je na základě Občanského zákoníku platného v České republice

vymezit druhy nemovitostí a posléze se zaobírat charakteristikou pojmu hodnota a cena.

1.1 Členění nemovitostí

Obecně je za nemovitou věc považován pozemek či stavba, jež je spojena pevným základem se zemí.

V České republice je nemovitá věc legislativně vymezena v Občanském zákoníku, jež definuje nemovité

věci jako pozemky a pozemní stavby se samostatným účelovým určením, jakož i věcná práva k nim, a

práva, která za nemovité věci prohlásí zákon. Stanoví-li jiný právní předpis, že určitá věc není součástí

pozemku, a nelze-li takovou věc přenést z místa na místo bez porušení její podstaty, je i tato věc

nemovitá.1

Občanský zákoník rozděluje nemovitosti na tři skupiny:2

• Pozemky: stavební, zemědělské, lesní, nelesní, s lesním porostem vodní plochy a jiné pozemky

• Rezidenční nemovitosti: slouží k bydlení či rekreaci

• Komerční nemovitosti: kancelářské prostory, maloobchodní prostory, průmyslové a skladové

prostory, hotelová a jiná ubytovací zařízení

Vzhledem k omezenému stanovenému rozsahu práce a stanovenému cíli práce je veškerá pozornost

zaměřena na rezidenční nemovitosti, jež jsou i předmětem praktické části. Pro účely předkládané práce

jsou autorkou práce rezidenční nemovitosti rozděleny do dvou základních kategorií: na rodinné domy

a byty.

1.2 Hodnota

Hodnota je ekonomickým pojmem týkající se peněžního vztahu mezi zbožím a službami, které je možné

zakoupit. Jedná se o peněžní vztah mezi kupujícím a prodávajícím. Hodnota nevyjadřuje skutečnost,

ale pouze odhad ohodnocení zboží a služeb v daném čase dle konkrétní definice hodnoty.3 Ekonomická

koncepce tržní hodnoty je stanovena ve prospěch subjektu, jež vlastní zboží či služby k datu platnosti

hodnoty. V praxi dochází k převládání pojmu hodnoty nesoucí přívlastek tržní.4

1
Zákon č. 89/2012Sb., občanský zákoník v platném znění, §498 odst. 1., §506 odst. 1.

2
Zákon č. 89/2012Sb., občanský zákoník v platném znění, §498 odst. 1., §506 odst. 1.

3 Klapalová, A. Hodnota a e-business. Nakladatel. Masarykova univerzita. 2011. 978-80-210-5506-3.
4 Zazvonil, Z. Odhad hodnoty nemovitostí. Ekopress. 2012. 978-80-86929-88-0.
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Odborná literatura člení hodnotu na:5

• Tržní

• Věcnou

• Výnosovou

• Porovnávací

• Objektivizovaná

• Likvidační

• Reálná

Tržní hodnota je vyjádřením odhadnuté výše částky, jež by měla být směněna za majetek k datu

ocenění mezi kupujícím a prodávajícím během transakce mezi samostatnými a nezávislými partnery

po náležitém marketingu.6 Důležité je, aby tržní hodnota vycházela z výsledků jednání obou stran, jež

se rozhodly na základě dostupných informací, vlastního rozumu a bez nátlaku.7

Na věcnou hodnotu lze nahlížet jako na reprodukční cenu věci, jež je snížená o přiměřené opotřebení

věci stejného stáří a přiměřeně intenzitě používání věci.8 V konečném důsledku je výsledná hodnota

snížená o náklady spojené s opravou vážných závad znemožňující okamžité užívání věci. Věcná hodnota

představuje odpis majetku způsobený stářím a opotřebením.9

Výnosová hodnota představuje uvažovanou jistinu, již je nutné v souvislosti se stanovenou úrokovou

sazbou uložit z důvodů zajištění stejné výše úroků jistiny a výše výnosu z nemovité věci. Možností je

rovněž uvažovanou jistinu zhodnotit prostřednictvím investice na kapitálovém trhu s podobnou výší

sazby výnosové míry.10


[…]

978-0-262-03581-1.
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Predikovat budoucí vývoj cen rezidentních nemovitostí je obtížné. Ve své predikci se autorka práce

může opřít o zkušenosti z předchozích let, zejména z období poslední ekonomické recese, kdy ceny

nemovitostí stagnovaly či mírně klesaly vlivem ekonomické krize. V souvislosti s ekonomickou recesí

v daném období klesalo i úroveň Hrubého domácího produktu, rostla míra inflace, míra úrokových

sazeb, rostla míra nezaměstnanosti, stagnoval příjem obyvatel a byla nedostatečná poptávka po

bytových nemovitostech.

Rok 2020 je obdobný. Vlivem pandemie COVID-19 dochází k ekonomické recesi, v daném roce došlo k

historickému meziročnímu poklesu výše Hrubého domácího produktu, k růstu inflace, růstu míry

nezaměstnanosti. Dané hodnoty značí i pokles cen rezidentních nemovitostí. Nutno podotknout, že

v roce 2020 došlo k růstu příjmům a snížení úrokové sazby, což má vliv na nízkou hodnotu úrokových

hypotečních sazeb. Uvedené dva parametry protiřečí předpokladu poklesu cen rezidentních

nemovitostí, podle těchto dvou ukazatelů by naopak měli ceny bytových nemovitostí vzrůst vzhledem

ke zvýšenému zájmu ze strany obyvatel o koupi vlastní bytové nemovitosti.

Z výsledků analýzy vlastního výzkumu lze předpokládat, že poptávka po bytových nemovitostech

zůstane zachována, jelikož souběžně s cenami nemovitostí rostou i ceny nájmů a lidé mají vzhledem

k nízkým úrokovým sazbám motivaci raději platit hypotéku ve své vlastní nemovitosti než nájem v cizí

nemovitosti. Autorka práce predikuje postupný mírný nárůst cen rezidentního bydlení, který nebude

již tak velký jako mezi lety 2016-2019 z několika důvodů. Za prvé dojde k ekonomické recesi a snížení

kupní síly obyvatel a za druhé ceny bytových jednotek za inkriminované období narostly více než kupní

síla obyvatel, tzn. že většině obyvatel rostly platy pomaleji než ceny bytových nemovitostí a se svým

příjmem si nemohou dovolit dražší bytovou nemovitost. Daný nesoulad zpomalí růst ceny bytových

nemovitostí.
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Závěr

Předmětem bakalářské práce bylo realizovat sekundární empirický výzkum týkající se analýzy vývoje

cen rezidentních nemovitostí v České republice mezi lety 2010 až 2020. Jedním z dílčích cílů práce bylo

provést sekundární analýzu zvolených makroekonomických ukazatelů za určité časové období a nalézt

spojitost s vývojem cen rezidenčních nemovitostí. Autorka bakalářské práce se rozhodla zkoumat

prostřednictvím analýzy a výpočtů indexů vliv všech proměnných na cenu bytových nemovitostí, avšak

některé veličiny bohužel nelze převést do kardinální proměnné a nelze je změřit, a tak byla hlavní

pozornost zaměřena na kardinální makroekonomické veličiny.

Výsledky analýzy sekundárních empirických dat poskytují informace o tom, že vývoj cen nemovitostí je

závislý na hospodářském cyklu České republiky. Bylo zjištěno, že ve fázi ekonomické recese ceny

bytových nemovitostí klesají či stagnují. V době ekonomického růstu ceny bytových nemovitostí

rostou. Díky provedené analýze zvolených makroekonomických indikátorů ve zvoleném časovém

období se podařilo najít příčinnou souvislost mezi výší hrubého domácího produktu, výší

nezaměstnanosti, míry inflace, míry úrokové sazby, výší přijmu. Uvedené makroekonomické ukazatele

mají vliv na cenu bytových nemovitostí, jelikož ovlivňují nabídku a poptávku po bytech a od

vzájemného souladu nabídky a poptávky se odvíjí finální cena. Výsledky výzkumu nezjistili příčinnou

souvislost mezi daněmi a cenami bytových nemovitostí. Daňové sazby byly po celou dobu sledovaného

období stanoveny na stejné úrovni, nicméně ceny rezidentních nemovitostí od roku 2016 do roku

2019 strmě rostly.

Autorka rovněž realizovala výpočet Deloitte real indexu za účelem zjištění vlivu lokality, počtu obyvatel,

životního prostředí aj. na ceny bytových nemovitostí. Výsledky analýzy poskytly informace o tom, že v

Praze a Brně jsou nejdražší ceny rezidentních nemovitostí vlivem velikosti města, počtu obyvatel,

kulturnímu dění, sídlům stáních institucí a firem. Dané předpoklady se nepotvrdily u ostatních měst,

např. u Ostravy. Z uvedených výsledků lze dedukovat, že proměnných ovlivňujících nabídku bytových

nemovitostí je více, do velké míry jsou spojeny s emocionální stránkou daného jedince a nejdou

kardinálně měřitelné. Z tohoto důvodu nebyla těmto faktorům více věnována pozornost.

V návaznosti na předkládaný výzkum doporučuje autorka provést další primární empirický výzkum

kvantitativní formou prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru s lidmi ve věkové kategorii 18-

40 let, kteří jsou v životní fázi, kdy řeší vlastní bydlení a na základě určitých kritérii se rozhodují pro

výběr určité bytové nemovitosti. Předmětem výzkumu by mělo být zjistit preference daných osob, jaké

jsou jejich klíčové faktory rozhodování pro koupi bytu, jaké všechny faktory spojené s koupí bytu

analyzují. Výsledky výzkumu by pomohly popsat, jaké faktory navyšují poptávku po bytových

nemovitostech ze strany obyvatel. Zvýšená poptávka má za následek růst cen bytových nemovitostí.
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