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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza cen nemovitostí v ČR
Jméno autora: Irena Trojanová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Petr Makovský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Cílem bakalářské práce bylo provést analýzu vývoje cen nemovitostí v České republice v uplynulých deseti letech
se zaměřením zejména na ceny bytových nemovitostí. Analýza byla provedena na základě sekundárních dat, kdy
závěry byly zapojeny do teoretického zázemí trhu s nemovitostmi. Přínosem práce je podklad pro rozhodování
potenciálního investora do nemovitostních fondů. V práci empiricky bakalantka odpověděla na následující tři
výzkumné otázky. Zaprvé, Inflace ekonomiky ČR má vliv na výši ceny residenčních nemovitostí. Zadruhé, úroková
míra stanovená Českou národní bankou má vliv na výši ceny rezidenčních nemovitostí a konečně zatřetí výše daně
má vliv na cenovou hladinu rezidenčních nemovitostí.
Nyní k hodnocení. Bakalantka předložila ucelenou práci na stanovené téma, celková úroveň práce je lehce
nadprůměrná s ohledem na standard odevzdávaných bakalářských prací. Irena Trojanová vypracovala práci velmi
svědomitě a samostatně, cca třikrát konzultovala. Výsledek je více než uspokojivý. Velmi positivně hodnotím
čtivost práce a přínos i pro „neekonomickou“ veřejnost. Na druhou stranu se z práce nevytratila odbornost.
V navazující diplomové práci by bylo dobré odpověď na stanovené otázky (vliv inflace, úrokových sazeb a daní na
ceny nemovitostí) za pomoci statistického testování, na což máme nástroje. Tyto metody je potřeba s předstihem
nastudovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře., na základě zodpovězení
následujících otázek a v případě bezchybné prezentace před komisí pro státní bakalářské zkoušky.

1) Jaké jsou očekávané dopady na trh nemovitostí (nejlépe v Praze) s ohledem na ustoupení pandemie
COVID-19? Jaké jsou podobnosti/odlišnosti ve srovnání s VFR 2009 a jejími dopady? Použijte pojmy
deglobalizace, sdílené ubytování, brain drain.

2) Ceny nemovitostí jsou v ČR velmi daleko od svých fundamentů, někteří věří, že nemovitosti musí už jen
růst. Nelze na základě teorie racionálních bublin a finanční páky očekávat pokles cen nemovitostí, a
pak dlouhodobou stagnaci?
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